Doctrina non temere ostentanda vel effundenda.

Scientia quæ inflat noxia est.

Scientia a Deo per orationem impetranda.

Oratio
vanam f.
duciam
depellit.

Oratio
studiis
adjuncta
illa per-
ficit.

Non in-
niter de
Dei donis
lætan-
dam, sed
cogitan-
dum de
redden-
dis
eorum
rationi-
bus.

humanis implicatum studiis, quoniam oblio Dei tenet omnes. Sane oratio est quæ vanam in propria industria et in donis datis nobis fiduciam depellit, et cum viris sanctis divino lumine collustratos has et similes proferre voces facit II Reg. xxii, 2 : « Non aurum robur meum, sed tu Dominus petra mea, et robur meum et salvator meus; » et Psalm. xxi, 11 : « Non obrizum fiducia mea : sed tu spes mea ab uberibus matris mee, in te projectus sum ex utero. » Ita ergo theologicis lucubrationibus et sacrarum litterarum studiis intendamus, ut bonam vitæ partem in consideratione divinorum et in ferventi oratione collocemus : hæc enim est, quæ studia nostra complet, labores perficit, et voci nostræ vocem virtutis impertit; hæc ut aqua purissima vinum scientiæ temperet, quod temperatum recreat atque sustentat, purum vero solet officere.

Cæterum vir justus donis Dei cumulatus semper se illis indignum aspiciat, dicatque cum S. Jobo : « Si lætatus sum super multis divitiis meis, et quia plurima reperit manus mea, hæc faciat mihi Deus, et hæc addat. » Non lætetur inaniter de divitiis scientiarum, quas ad negotiandum accipit, sed potius cura eum aliquid lucrandi sollicitet : non efferatur de his quæ reperit, licet multa sint et pretiosa; sed tempus jamjam instare, quo ea sint restituenda, animadvertiscat : « Stultus namque est debitor, inquit S. Gregorius lib. XXII Moral. cap. iii, qui gaudens pecunias mutuas accepit, et tempus quo reddere debeat non attendit : moderatur autem lætitiam accipiendi, quando solerti providentia etiam constitutum tempus reddendi cogitatur. » Vinum ergo donorum Dei non bibamus purum, sed aqua dilutum, ne sua fortitudine nostram mentem inebriet: purum bibimus, si quid nobis datum sit, quamque divites illo thesauro efficiamur, solum attendimus : mixtum vero bibimus, cum donum illud alienum esse, nempe Dei, et cum usuris reddendum meditamur. Potus hic non dementat oculos mentis nostræ, sed potius roborat, ut se donis indignam et alienis bonis oneratam videat, et non se ex alieno magni pendat.

Vers. 26,
27 et 28.

26-28. SI VIDI SOLEM CUM FULGERET, ET LUNAM IN-
CEDENTEM CLARE: ET LÆTATUM EST IN ABSCONDITO COR
MEUM, ET OSCULATUS SUM MANUM MEAM ORE MEO. QUÆ
EST INIQUITAS MAXIMA, ET NEGATIO CONTRA DEUM AL-
TISSIMUM. — Quidam hic censem B. Jobum voluisse asserere, se nunquam idololatriæ vitio fuisse coinquinatum, et idcirco antiquiorem communiorumque idololatriam expressisse, qua homines solem, quem Apollinem, et lunam, quam Dianam vocabant, adorare soliti fuerant; quemadmodum in Sap. XIII, 2 Salomon testatur. Beatus tamen Gregorius lib. XXII Moral. cap. iv, hunc locum expendens hujusmodi sensum indignum judicat, quem S. Job intenderet; quod similiter S. Chrysostomus in Caten. Græc. judicavit : beatus enim ille vir propter enormes amicorum suorum de-

tractiones, quibus urgebatur, compulsus fuit suarum virtutum catalogum recensere, sicuti postea II Corinth. xi, 12 Paulus id ipsum coactus præstítit: in ejus autem exordio excellentissima sanctitatis opera exposuit, et egregios virtutum actus enarrare nitebatur. Quomodo ergo credendum est, voluisse tanquam rem magnam et grandem proponere, quod commune omnibus fidelibus erat, non adorare tanquam deos solem et lunam? Aliquid ergo altius voluit de seipso exponere; illud autem fuit, se nunquam sibi arrogasse gloriam et honorem ex bonis suis operibus, quod majus esse ipsismet bonis operibus S. Augustinus in Psalm. vii, et S. Bernardus serm. 13 in Cant. demonstrant.

Fulgentis igitur solis et lunæ clare incedentis typo divitiarum suarum fulgorem et bonorum operum splendorem voluit indicare; hæc nequaquam vidit, non quod cæcus esset, aut quia non videbat quæ agebat; sed quia non vidit concupiscendo ex eis gloriam : in Hebreo habetur verbum **רָאַה** raah, quod non significat *videre quomodocunque*, sed *cum concupiscentia* et desiderio. Ita Deus cap. xli, 25 de superbo dæmonie ad euudem Jobum dixit, ut idem S. Gregorius lib. XXXIV Moral. cap. xiii et xiv annotavit: « Omne sublime videt: » creatus enim a Deo excellentissimis donis fulgens ita suæ mentis oculos ad ea convertit, ut sibi ex illis gloriam vellet auecupari. Non humile quid sensit, inquit Nicetas, Deo dans gloriam et honorem; sed illum rapere voluit. Sanctus ergo Job excellentissimis donis ac dotibus naturæ ac fortunæ fulgens, et operibus egregiis splendens, hæc non ita vidit, ut inde gloriosus ipse vellet apparere. « Quæ est iniqitas maxima, et negatio contra Deum altissimum, » id est, quoddam idololatriæ execrandum facinus, quo homo Deum de sua quodammodo divina sede deturbare velle videtur, et seipsum in illa collocare; et dum Deo denegat quod illius est proprium, sibique illud tribuit, Deum negare, et seipsum velle statuere Deum apparet. Atque hic videtur mihi geminus hujus loci sensus S. Gregorii et aliorum Patrum explicacionibus quam maxime conformis, qui et Sanctio nostro magis placet.

Septuaginta vero interpretes existimasse vi- Job re-
dentur proponi hic a Jobo peculiarem quamdam rum
rationem, qua ipse utebatur ad contemnendam splendi-
regiam majestatem et celsitudinis dulcedinem : darum,
nam ipsi legunt, οὐδὲ δέ τοι ἐπιφάνεια
ἐκλείποντα, σελήνην δὲ φεύγουσαν; Οὐ γὰρ ἐπ' αὐτοῖς ἔστι, utpote
vanarum et mutabilium, contem-
ptor.

an non videmus solem qui lucebat deficientem, lunam autem decrescentem? Non enim in eis est; ubi videtur Job testari se nullatenus adorasse ea quæ nullam prorsus habent permanentiam. « Non enim in eis est, » q. d. Non habent esse, neque de eis potest dici, quod est. Ad quod apposite Olympiodorus in Caten. : « Non enim in eis est, sed in eo qui ordinavit et constituit; » ut dictum sit hoc a Jobo per allusionem ad illud, quod Deus de seipso dixit Exod. III, 14: « Ego sum qui sum; » at cæ-

teræ dominationes et potestates magis non sunt, cum nullibi sint stabiles aut permanentes. Ubi etiam Chrysostomus relatus a Pineda nostro ait : « Si ea quæ in cœlo sunt astra usque lucentia, vi- cissitudini tamen sunt obnoxia (sol enim deficit, et luna minuitur) an non extremæ hoc fuerit dementiae, quæ terrena sunt ea stabilia ac firma putare ? Hæc nimirum causa erat, cur illum humana hæc bona neque oblectarent præsentia, neque absentia angerent. » Etsbjungit statim : « Si id quod usque adeo utile ac necessarium est, quo sublato vita est erepta mortalibus, commutationem tamen admittit; multo magis ea admittent quæ tum supervacanea sunt, tum nullam nobis necessitatem adferentia, » etc. Eodem modo exponit Olympiodorus in Caten. dicens : « Ut sol deficit, ac luna divino jussu consenescit, sic ego quoque de divitiis, tanquam de re quæ nusquam consistit, cogitabam; illudque didici, nequaquam esse mentis aciem in incertas opes intendendam, » etc.

ET LÆTATUM EST IN ABSCONDITO COR MEUM. — Septuaginta reddunt, καὶ εἰ μιτρὴν λάθεα ἡ καρδία μου, et si deceptum est clam cor meum; Symmachus legit ἐμπλατήθη, dilatum est, quasi tumens præ opum magnitudine. Ubi vides hujusmodi tumorem, elationem et lætitiam in dignitatibus et prosperis successibus esse potius deceptionem ; quorum perpetuam vagationem et circumlationem tanquam corporum cœlestium pulchre depingit græcus orator Isocrates in Areop. sua dicens : « Quam plurima sunt exempla, quæ docent, nedum privatas res, sed etiam publicas frequentissimis mutationibus esse expositas : nam et nos vastata a barbaris urbe (scilicet Athenensi) ob causam et diligentem rerum administrationem principes Græcorum evasimus : cum autem nos potentia esse præditos insuperabili putaremus, urbis excidium vix evitavimus. Et Lacedæmonii ex obscuris olim et parvis oppidulis progressi vitæ modestia et disciplina militari Peloponnesum subegerunt; post autem fastu et superbia elati, cum terræ marisque imperium adepti essent, eadem quæ nos discrimina subierunt. Quisquis igitur hujusmodi mutationes non ignorat, et cum tantas opes tam subito eversas videat, præsenti statui confidit, amens est, » etc. Hanc igitur insaniam et deceptionem a se prorsus abjecisse testatur Jobus. Unde S. Chrysostomus hom. 22 in Matth. ante medium

Job non ait : « Job erat quidem dives, non tamen pecuniae serviebat; sed habebat divitias, eisque ut contiarum, gruit imperabat: nec erat famulus earum profecto, sed dominus : sicut enim alieni patrimonii dispensator, ita illa omnia possidebat, non modo aliena non rapiens, sed propria quoque indigenibus largiens; quodque his majus est, nec habere se illa gaudebat, quod hinc intelligitur : Si lætatus sum, inquit, quia mihi essent multæ divitiae. Unde etiam convenienter, quia gaudium de possessione non habuit, dolorem de ammissione non pertulit. An non tales nostra ætate sunt locuple-

tes, sed captivis omnibus deterius affecti, et sicut cuidam tyranno tributa pendentes, non quiescunt a miseria servitutis ? quasi enim arcem quamdam, ita eorum mentem amor auri insedit. Unde per dies singulos præcepta eis plena iniuritatis imponit; nec est omnino aliquis, qui non obediat imperanti. » Sic ille ostendit Jobum neque lætatum fuisse in divitiis, neque eis subditum : quod maximum malum est divitum, principum ac regum, de quo præclare S. Paulus in epist. ad Rom. ait : « Blandum nomen honos, mala servitus. »

Jobum igitur nullatenus deceptum prosperis minime fregerunt adversa, nam sicut dixit S. Augustinus in Psalm. LXXXIII : « Nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla corrumpit : » sunt nempe prospera omnia et præclara mundi bona aspectu quidem lucida sicut corpora cœlestia, instar tamen eorumdem instabilia et convertibilia; unde splendentis fortunæ felicitas ostensa est Josepho, cum Gen. xxxvii, 9, vidit solem et lunam et stellas ipsum adorantes, quo itidem admoneretur,

Res pro-
pera
sunt qui-
dem luci-
da, sed
instabi-
les.

nullatenus fidendum felicitati volubili, quæ perpetua varietate rotatur. Hinc Amasenus præsul Asterius in hom. De Villie. irridet eos, in quorum sœpe ore est : « Prædium meum, domus mea, » etc., mirari enim se, quonam modo quæ ipsorum non sunt inani syllaba μω sibi vendicent, tribusque fallacibus litteris *mea* aliena capiant : in communibus enim terræ bonis id evenire quod in histrionibus, quorum proprie et singulariter possidet nemo, verum ad usum quisque sumit quod personæ convenit : sic terram, et quæ in ea circumferuntur : quasi vestes ex aliis alias sumere, quibus deinde alii utentur. S. Basilius hom. cui titulus : Non adhærendum rebus sacerularibus, alia similitudine rem declarat, monetque bona in continuo esse fluxu, et commeare ab uno in alium ἀντεπέ έν κύρων περιτροπαῖς, ut in talorum circumvolutionibus fieri solet rebus continuo mutatis; nec esse magis possidentium quam quorumlibet aliorum. Eam ob rem vetusti sapientes fortunam super cylindro pingebant, quæ, inquit Artemidorus lib. II, cap. XLII, in somnis visa mala omnibus significat διὰ βόστως ἐπικίνδυνον, propter basis ipsius periculosam volubilitatem : cylindrus enim continuo volvit, fortunamque volvit veritique, et, ut verbo homericō dicam, facit ἀλλοπρόσαλλον, summa instabilitate modo ad hunc modo ad alium divertentem : « præterit enim figura hujus mundi, » ait Apostolus I Corinth. VII, 31. Ut enim comœdia res aguntur nostræ, continuo scena commutatur, alia atque alia rerum facies objicitur : quæ fortunæ dicuntur bona summa instabilitate prætereunt, et hiantes avidosque deludunt; quod cum perspectum haberet vir sanctus, cœci putavit fatuique animi proprium, affectionem ad opes adjungere tam fluxas, et tam brevi dominum relicturas.

ET OSCULATUS SUM MANUM MEAM ORE MEO. — Hoc osculum nonnulli quoque ad idololatricum solis ac lunæ cultum referunt; sed, ut paulo ante dixi, verius manus propriæ

^{quid hic videtur nullum hic esse sermonem de adoratione significet} solis, tum quia cum suas narraret Jobus virtutes eximias, non videbatur idolatriæ odium positurus : quid enim tantum est impietatem illam exhorruisse, quam etiam illi, qui profligatissimis essent moribus et omnium vitiorum turpitudine contaminati, aversarentur ; neque præterea erat cur Jobus hoc a se idolatriæ crimen aut suspicionem depelleret, cum illud non foret ab amicis objectum : nam reliqua, quæ de se tam hoc quam vigesimo nono cap. prædicavit, aperte confutant, quæ ab insultantibus amicis in maledictis audierat : ita Sanctius noster. Quare placet quod ex græcis Patribus visum est Nilo et Olympiodoro,

^{Job non in propriis facinori. in Deo gloriatus} et ex latinis Augustino et Gregorio, nempe non coquas in propria facinori. sed ves esset et potens non esse tribuendum Dei bensemper aggressa, et easdem obtinuissest feliciter ;

fuit. quæ illi esset pro Deo, atque ideo illam religioso veneraretur cultu, et tanquam divinum aliquid oscularetur. « Quæ est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum. » Hanc autem esse Olympiodori sententiam patet ex ejus verbis sic in Caten. dicentis : « Sæpenumero nonnulli cum sua facta efferunt manus osculantur suas. Dicit igitur : Si ego aliquando in mea potius dominatione atque in meis egregiis facinoribus quam in Deo spem atque fiduciam collocavi, plane mentitus sim veritatem ; cum non a nobis ipsis, sed a divina gratia omne sit auxilium. Ergo si deceptus tale quid passus sum, in scelere id mihi ponatur gravissimo. » Cui expositioni *ibid.* ita subscribit Nilus : « Cur igitur spe a Deo sejuncti carne brachii sustentamur ? divinamque providentiam nostris manibus dimetimur ? Et ad ipsum, quod Jobus maxime criminosum sibi fore precatus est, ori manum suam impositam osculari, facere ipsi haudquaquam veremur ? Multorum enim hic mos est, manibus suis suavium dare, ut quidquid in iis opis facultatis est a scipsis habere testentur, » etc. S. Augustinus quoque in *Annot.* ad hunc locum : « Quod si osculatus sum manum meam ponens ad os meum, id est, gavisus sum tanquam de operibus meis. » Sed omnium clarissime S. Gregorius lib. XXII *Moral.* cap. v : *Manum suam osculatur ore suo*, qui laudat quod facit, et testimonio propriæ locutionis sibi virtutem tribuit operationis. Qua in re quis despicitur, nisi is qui ipsa operandi munera largitur ? » etc.

^{Manum suam osculatur qui laudat id quod facit.} Hanc autem esse summam iniquitatem et veluti Dei negationem patet ex eo quod, quantum quidem ex nobis est, Deum gloria et laude sua, quam unicam a nobis requirit, sacrilege fraudemus, et quasi spoliemus.

Manifestum id fiet, si juxta doctrinam S. Augustini lib. X *De Civit.* cap. v, vi, vii, et S. Chrysostomi hom. 20 in *Rom.* verba quædam Dei, quæ per os Davidis locutus est, expendamus : « Audi,

inquit *Psalm.* XLIX, 7, populus meus, et loquar; Israel, et testificabor tibi : Deus Deus tuus ego sum, » id est, ut exposuit S. Augustinus ad dictum Psalmi locum : Israel audi, populus meus audi : Israel nomen electionis est *Gen.* XXXII, 28 : *Non vocaberis*, ait, *Jacob*, *sed vocaberis Israel*. Ergo audi *Israel*, videns Deum etsi non in specie, sed jam in fide : qui habet aures audiendi audiat, qui habet oculos videndi videat. *Et testificabor tibi* tanquam rem certam, securam et firmam : quid loquitur? quid testificatur, qui tantam petit attentionem? *Deus Deus tuus ego sum*. Hoc tanquam primum totius ædificii fundamentum supponendum est, quod me debes habere et colere tanquam verum ac legitimum Dominum Deum ; cumcumque autem legitimo domino impendenda sunt a servis aliqua servitutis officia, quibus illius dominium et suam profiteantur servitutem. Quid igitur, inquit S. Augustinus, quærerit ab ho- ^{Deus non requirit a nobis victimas, sed laudem suam.} mine Deus noster, imperator et rex noster, qui hoc statutum esse voluit, Deus Deus tuus ego sum? quod vectigal nobis indicit? quid a nobis exigit? Audiamus *Psalm.* XLIX, 8 : « Non in sacrificiis tuis arguam te : » non tibi dicam : Quare non mihi pinguem taurum mactasti? quare non de grege tuo optimum hirecum elegisti? quare aries ille ambulat in ovibus tuis, et in ara mea non ponitur? Non dicam : Inspice agros tuos et hortos tuos querendo quid mihi des. Non super sacrificia tua arguam te : hæc abunde mihi offers, et perpetuo altaria mea plena sunt. « Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, etc., meæ sunt oinnes feræ silvarum, » *ibid.* vers. 8 et 9. Quid a te quæram? quod ego condidi? Magisne est hoc tuum, cui possidere dedi, quam meum qui feci? Sed forte ait Israel : Bestiæ Dei sunt illæ feræ in montibus discurrentes, quas non includo in corte mea, quas non alligo ad præsepe meum : cæterum bos et ovis et hircus mea sunt : « Jumenta in montibus, et boves, » *ibid.* vers. 10 : mea sunt illa quæ non possides; mea sunt ista quæ possides, si enim servus meus es tu, totum peculium tuum meum est. « Cognovi omnia volatilia cœli, » *ibid.* vers. 11 : et numerum eorum apud me de scriptum habeo; tanquam quæ subsint omnia ditioni meæ, et quæ singula possim propriis nominibus advolare, et dicent : Adsumus. « Et pulchritudo agri mecum est, » *ibid.* vers. 11; aut, ut S. Hieronymus legit, universitas agri, hoc est, quidquid in campo pulchrum est et speciosum mecum est, id est, adest mihi præsens, ut non oporteat longa agere itinera ad illud tenendum. « Si esuriero, non dicam tibi, » etc., *ibid.* vers. 12. Dic ergo, Domine Deus noster, inquit S. Augustinus, quid indicis populo tuo, Israeli tuo? quid ab illo postulas? quid tibi præstari vis, quo profiteatur te tanquam legitimum suum Deum habere? « Immola Deo sacrificium laudis, » etc., *ibid.* vers. 14 : Deo aliquod offerre tenemur servitutis offi- est pro-

prium cium, quo profiteamur nos illum tanquam Deum servitu- verum habere et colere. Et quidem nuda sacri- tis nos- ficia aut animalium oblationes puras ille non re- tra offi- quirebat, quæ ipsi parum poterant prodesse, qui cium. bonorum nostrorum non eget: quod potissimum requirit est sacrificium laudis. Quid est *sacrificium laudis?* Sacrificium glorificans, inquit S. Basilius, cum scilicet omnium bonorum nostrom laudem et gloriam in ipsum tanquam in eorum auctorem referimus. Et alludere visus est David ad sacrificia, quibus Deus thus lucidissimum admisceri volebat, ut thus coram ipso cremaretur, sacrificiorum vero carnes in sacrificantium utilitatem cederent, quo indicaret, solum furnum laudis et gloriae sibi ex sacrificiis reservari; unde in tantum sacrificia præcipiebat et acceptabat, in quantum illa ad ipsius laudem et gloriam referebantur. « Ideo dicebat, inquit Chrysostomus in Psalm. xxxvi: *Sacrificium laudis honorificabit me;* et iterum Psalm. lxviii, 31: *Laudabo nomen Dei cum cantico; et placebit Deo plusquam vitulus novellus cornua producens et ungulas.* » Hic igitur actus est, quo Deum singulariter colimus, quo profitemur nos illum tanquam verum legitimumque Deum habere: quem qui Deo exhibere renuit, ac sibi alterive sacrilege usurpat, Deum ipsum altissimum negare censendus est.

Vers. 29 Qui Deum laudare recusat, ipsum negat.
et 30. 29 et 30. *Si GAVISUS SUM AD RUINAM EJUS QUI ME ODERAT, ET EXSULTAVI QUOD INVENISSET EUM MALUM.*

Job per- NON ENIM DEDI AD PECCANDUM GUTTUR MEUM, UT EX-
fectam PETEREM MALEDICENS ANIMAM EJUS. — Significat se
habuit perfectam habuisse charitatem, qua etiam inimicos diligeret non fiche aut simulate, sed ex
inimico. corde, de bono illorum gaudendo, nullum eis malum imprecando, sed illud quoad poterat amoliendo, et benevolum se iis qui ipsum oderant ac benevolum se iis qui ipsum oderant ac beneficum exhibendo. Nondum legem audiverat præcipientem Matth. v, 44: « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, » etc., et perfectissime illa quæ legis sunt praestabat; quin imo potius ante legem ipsimet legi se normam exhibebat, et exemplo suo quid præcipendum foret ostendebat. Hoc autem ut clarum nobis fiat, vim mandati de diligendis inimicis expendamus. Qui præcipimus diligere inimicum, tenemur primo illi velle et optare quod bonum est illi, simpliciter et absolute loquendo; in primis bonum spirituale, quod ad animæ salutem spectat, gloriam, gratiam, spiritualia dona: nec id solum, inquit S. Basilius in Reg. brev. interrog. 176, sed et ea temporalia bona, quæ illi necessaria sunt ad vitam spiritualem et corporalem: constat enim homo ex anima et corpore; et cum utrumque diligendum sit, utrique debemus velle bona commensurata. Deinde tenemur lætari de bonis quæ illi eveniunt, et tristari de malis quæ illi accidunt: ut enim demonstrat B. Augustinus lib. XIV *De Civit. cap. vii et ix,* cuius doctrinam sequitur, explicat et confirmat D. Thomas in I II,

Quæst. XV, art. 2 et Quæst. XXVIII, art. 6, amor quando est in corde excitat lætitiam de bono, quod advenit amato, et tristitiam de malo, quod illi accidit. Quæ omnia complexus est S. Basilius in Reg. brev. interrog. 175 interrogans: « Quomodo Ex quo deprehendatur aliquis quod fratrem diligt ex mandato Domini, et quomodo item convincitur quod juxta hoc mandatum non diligit; » et respondet: « Charitatis præcipua sunt hæc duo, dolere et angui in his rebus, in quibus læditur is erga quem charitas habetur; similiterque ipsius utilitate lætari, et pro eo laborare. Beatus igitur qui cumque mœret propter illum qui peccat; cum ejus periculum adeo sit metuendum; et lætitia afficitur propter illum qui recte facit, cum ejus lucrum incomparabile sit, sicut scriptum est. Quin et hoc etiam Paulus apostolus testatur cum ait I Corinth. XII, 26: *Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra.* Qui autem hoc modo varie non afficitur, de hoc prorsus dubitari non potest, quod fratrem ex mandato non diligit: » ita S. Basilius. Sicut ergo ex eo intelligimus membrum participare spiritum vitalem corporis si compatitur, et quasi tristatur ad dolorem alterius membra, et si congaudet ad gaudium alterius membra: ita ex eo quod quis tristatur ad alterius læsionem, et lætatur ad ipsius gaudium, indicat se vivificari Spiritu illo a quo profluit charitas, de quo dixit Apostolus Rom. v, 5: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. »

Ex his infertur *primo*, non posse hominem prosequi odio inimicum suum: hoc enim expresse Christus prohibet, et evidenti ratione comprobatur ex eo quod impossibile sit unam et eamdem rem absolute diligere, et absolute odio habere. Infertur *secundo*, homini non licere desiderare malum inimico suo: si enim tenetur eum diligere, et diligere est velle et optare bonum, non poterit ei desiderare malum. Sequitur *tertio*, hominem non posse lætari de malo quod accidit inimico: ex amore enim erga dilectum non sequitur nisi tristitia de ejus malo: ita B. Anselmus in I Corinth. XIII, 5, expendit illud quod Apostolus, postquam dixit de charitate: « Non irritatur, non cogitat malum, » subdit: « Non gaudet super iniquitate, » id est, non de perditione adversantium exultat. « Sunt enim, inquit, nonnulli qui nec faciunt malum, nec facere cogitant eis, a quibus adversa perferunt; sed si factum illis ab aliis fuerit lætantur; et ideo nunc quando dictum est: *Charitas non irritatur*, id est, non provocatur ad iram, et injuriis lacessita ad nullos se ultiōis motus excitat; *non cogitat malum*, id est, non cogitat, quomodo ei, qui sibi facit injuriam, vicem reddat; additur: *Non gaudet super iniquitate*, id est, non ei placet, si quid inique passus fuerit vel ipse qui ei adversatur. » Atque hoc est quod hoc loco Jobus significat cum ait: « Si gavisus sum ad

Non licet odisse inimi- cum nec illi opta- re malum, nec de illius malo læ- tar'

ruinam ejus qui me oderat, et exsultavi quod invenisset eum malum. » Quæ verba sic egregie expendit S. Gregorius lib. XXII *Moral.* cap. vi : « Sciendum est, inquit, quia inimici dilectio tunc veraciter custoditur, cum nec de profectu addicimur, nec de ruina illius lætamur : nam sæpe in dilectionis imagine erga inimicum animus fallitur, seque hunc diligere existimat, si ejus vita contrarius non existat. Sed dilectionis vim occulte et veraciter aut profectus inimici aut casus interrogat : hac etenim de re ad plenum semet ipsum mens hominis nescit, nisi eum, quem sibi adversarium credit, in defectu vel profectu mutasse modum sui status invenerit : si enim de prosperitate addicitur, et de calamitate se odientis lætatur, constat quod non amat, quem non vult esse meliorem, eumque etiam stantem voto prosequitur, quem cecidisse gratulatur. »

Vers. 31. 31. SI NON DIXERUNT VIRI TABERNACULI MEI : Quis Quomodo DET DE CARNIBUS EJUS UT SATUREMUR ? Aliqui accipiunt hoc ut symbolum amoris, q. d. Domesticis meis tam benevolum et suavem me exhibui, ut Jobi carnis sive corporis mei præsentia nihil ipsis es- nibus sa- set gratius, eaque saturari nequirent : ita mihi tauri. eos affixi, ut artus meos absorbere meque intra sua viscera condere peroptarent : amor enim vis unitiva est : ita S. Chrysostomus, S. Thomas, et Sanctius noster. Alii tamen malunt esse signum odii famulos incitantis ad vorandam Jobi carnem, quod obsequia ab eis accurata requireret : ita Philippus, Olympiodorus, Paulus Burgensis, Stunica, Mercerus, Vatablus, Tirinus, R. Abraham, et passim Hebræi, q. d. Optarent me dentibus dis- cerpere ac devorare : est enim hoc extremi odii indicium, ut passim alibi in Scriptura et in com- muni sermone accipitur. Posset etiam referri ad inimicum Jobi, de quo immediate sermo præces- serat, q. d. Tam injuste mihi fuit inimicus, tam indignis modis me lacescivit, ut domestici mei, mihi aliquin amarissimi, injuria tamen atrocitate commoti, viderentur eum devoraturi ; nisi illos compescuisse, præ nimia mansuetudine, quantumvis irritatus, nullam ab eo vindictam sumi volens. Et quidem tertius hic exponendi modus, ut et primus, congruentior videtur : nam secundus friget, cum Jobus catalogum virtutum ac rerum amabilium recenseat, cui cohærentior est prima et tertia explanatio. Certe plures, præsertim Patres, de ardentissimo amore, quo famuli Jo- bum prosequebantur, locum hunc intepretantur.

Christia- Allegorice S. Chrysostomus hom. 61 *ad popul.*
ni vere hoc applicat venerabili Eucharistiae de Christo di-
Christi- cens : « Propterea semetipsum nobis immiscuit,
corpo- et corpus suum in nos contemperavit, ut unum
satura- quid efficiamus tanquam corpus capitii coaptatum : ardenter enim amantium hoc est. Hoc ita- tur.
que Job insinuans dicebat de servis suis, quibus erat supra modum desiderabilis, quod desiderium ostendentes dicebant : Quis det nobis ut de carnibus ejus saturemur ? Propterea quidem Christus id fecit

in majorem nos inducens charitatem, et suum erga nos ostendens desiderium, non tantum se præbens cupientibus videndum, sed et palpan- dum, et comedendum, et carni dentes infigere, et complicari, et omne desiderium impleri, » etc. Ubi S. Chrysostomus ostendit, quanto præclariori beneficio nos affecerit Christus Dominus quam Veteris Testamenti etiam electos reges : illi enim tantum templum Domini videbant, nos vero Chris- tum ipsum tangimus et sumimus.

32. FORIS NON MANSIT PEREGRINUS : OSTIUM MEUM Vers. 32.
VIATORI PATUIT. — Significat se extraneis hospita- Jobi hos- pitalitas similis Abra- mi.
lem totum et liberalem exstissee peregrinos quos- libet ex longinquò advenientes sub tectum colli- gendo, et in domum propriam introducendo, ac benigne illis præbendo etiam quæ ad victum es- sent necessaria : videre mihi video alterum in Jobo Abrahamum, qui etiam ignotis occurrebat, et de via ad se invitabat, et tantum non cogebat invitatos. Quæ res magnam admirationem omnibus creabat, qui genus illud humanitatis et benefi- centiæ summis laudibus in cœlum ferebant. « O præclarum virum et hospitalitatis egregium ma- gistrum, exclamat Ambrosius lib. I *De Abrah.* cap. v, suo quidem exemplo docuit qualis de- beat esse hospitalitas ; nimur ut præsto sit ad- venientibus, et occurrat obviam, et itinera explo- ret, et adsit non quærentibus, et rapiat prætergre- dientes. Ante ostium sedebat Abraham, sedebat meridie, quando alii requiescebant ; iste hospitum explorabat adventus : » hæc Ambrosius de Abra- hamo, quæ mutato nomine de Jobo eodem ve- ritatis jure dixeris, ut ejus « ostium semper via- tori patuit, et foris non mansit peregrinus. » Ex- pende studium patriarcharum, cum plurimos ha- berent servos, quibus eam curam explorandi hospites demandare poterant; nulli tamen eam commiserunt, sed tanquam pretiosum thesaurum aut etiam honorem amplissimum sibi ipsi reser- varunt. Tradunt de Abrahamo sacræ litteræ Genes. xviii, 1, sedisse ipsum aestivo tempore in ostio ta- bernacli sui ad captandam auram in meridie, et præcipue ad speculandum, num forte illac transirent peregrini, quos exciperet hospitio : ad meridiem enim maxime viatores lassitudine, fame sitique confecti divertere ac recipere se ad hospi- tia consueverunt. Et quidem in ipso fervore diei, quasi locus aliis vel ad quietem captandam, vel ad aestum vitandum nullus esset aptior quam os- tum tabernaculi. Sed justum nulla cœli retardat intemperies ; cum tamen pigri et socordes qua- libet aeris inclemens consternamur, atque ab operibus pietatis et charitatis desistamus. Explorat Abrahamus peregrinos, et indigos vel procul transeuntes; et nos pauperculis occurrentibus fa- ciem avertimus, et qualecumque stipem postu- lantes contumeliose aut certe perquam moleste repellimus. Plura pulchre ac fuse de Abrahami hospitalitate vide apud S. Chrysostomum in Gen. cap. xviii, quæ et optime in Jobum quadrent.

Vers. 33. 33. SI ABSCONDI QUASI HOMO PECCATUM MEUM, ET CELAVI IN SINU MEO INIQUITATEM MEAM. — Loquitur apte de confessione peccatorum, si quæ unquam commisisset, humiliter, postposita omni confusione, instituenda; id quod Septuaginta expressius dixerunt, hæc cum sequenti versu ita conjungentes, ut ex utrisque una istiusmodi exsistat sententia, εἰ δὲ καὶ ἀμαρτῶν ἀκούσιως ἔχρυψε τὴν ἀμαρτίαν μου· οὐ γὰρ διετράπην πολυοχλίαν πλήθους, τοῦ μὴ ἔξαγορεύται ἐνώπιον ἀντῶν, si etiam non sponte peccans abscondi peccatum meum: non enim expavi turbam multitudinis, quo minus confiterer coram ipsis. Hæc Jobi laus dupli sensu accipi potest, quorum primus est, peccasse quidem, sed non obtexisse culpam, imo aliquo signo, puta sacrificio pro peccato, prodidisse, ne sanctior quam esset haberetur; secundus est, non commisisse quidquam quod absconderet, cum tamen ita esset animo comparatus, ut si pro fragilitate humana peccaret, minime id tegeret. Quod ex Olympiodori expositione deducitur, quæ sic habet: « Peccati voluntarii nullius sibi conscientius erat, usque eo ad virtutem vitam exercebat; verum quia non id fert humanæ naturæ conditio, ut qui homo est, non aliqua noxa, quæ minime voluntaria sit, tenetur, idcirco perspectam sibi prolapsionem penitentia atque confessione curabat, nec ejus rei, quæ non esset ad rectæ rationis legem expressa, confessionem reformidabat. » Prudenter sane Job primis parentibus cautior promptus erat ad prodenda crimina, alienus ab excusandis, ut propterea non minorem videatur laudem mereri dum culpas suas humiliter aperit, quam cum virtutibus honestatur: « Recte factorum, inquit S. Chrysostomus in Caten., nullum sibi testem quaerebat; erratorum autem cunctos esse consciens optabat. » Longe aliter homines hodie usurpant, qui vitia quidem occultant, et si quid boni habent, in vulgus et in forum educunt.

Nota pro illis verbis, si abscondi quasi homo, hebraice dici ut Adam, qui simul atque peccavit illico nuditatem vel arreptitiis obtexit foliis, et abscondit se: abscondi verbum, hebraice נס casah, significat etiam vestire, operire; unde כבכ cabab, pectus, sinum, latibulum significare dicitur. Hæc scilicet est viciosa filiorum Adam consuetudo, ut vitia sua gerant et foveant in sinu, in latibulis habeant abstrusa, ne prodantur; et si in sacramentali confessione omnia fateantur, vestire soleant nefario quodam amictu excusationum: vide S. Gregorium lib. XXII Moral. cap. ix, ubi confessionis humilitatem laudat, damnat excusationis velamenta, atque non minus virtutibus esse Jobum admirabilem quam humili peccatorum develatione. Videntur quoque in hanc sententiam S. Basilius in Psalm. XXXVII, ad illa verba: Quoniam iniqüitates meæ supergressæ sunt caput meum, ubi ostendit hoc esse sceleratissimorum hominum ingenium, ut peccata et abscondant, et animo recondant; at proborum, ut si quando delinquant, quam citissime

Deo aperiant: « Quemadmodum, inquit, in febre, quæ si intro altiusve serpat, morbum longe validorem facit; si vero in apertum se promoverit, spem remissionis vel uti indice promittit: sic et animæ contingit. Qui inexorabilis et obduratus fuerit, secundum duritiam suam et imponitens cor thesaurizat sibi iram in die iræ, adjungens peccatum peccato, et propria adaugens mala: etenim peccator cum in profundum malorum venit contemnit. Contra, qui probæ est mentis, si interim vel semel per diaboli subreptionem offendenter, ejus conscientia maximopere gravatur, ut quod admisit tacere aut occultare nequeat, » etc. Pulchra similitudine hoc explicat Origenes ad illa verba Psalm. XXXVI: Quoniam iniqüitatem mean annuntiabo: « Vide quid docet nos Scriptura, quia oportet peccata non celare intrinsecus: fortassis enim sicut hi qui habent inclusam escam indigestam a humoris vel phlegmatis, stomacho graviter et moleste imminentia si vomuerint, relevantur: sic etiam ii qui peccaverunt, siquidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urguntur, et propemodum suffocantur a phlegmate vel humore peccati. Si autem ipse peccator sui accusator fiat, dum accusat seipsum, et confitetur, simul evomit delictum, atque omnem morbi causam digerit, » etc.

Confessio
est vomi-
torium
peccati.

Vers. 34. 34. SI EXPAVI AD MULTITUDINEM NIMIAM, ET DESPECTIO PROPINQUORUM TERRUIT ME: ET NON MAGIS TACUI, NEC EGRESSUS SUM OSTIUM. — Quantum ad judicis et gubernatoris populi officium spectat, non sic unquam Jobus timuit multitudinem popularem, ut propterea omitteret arguere, vel prohibere, aut agere vel dicere quidquam eorum, quæ illi dicenda vel agenda secundum Deum videbantur: neque item ipsum ab hujusmodi officio deterruit despectio propinquorum vel activa, qua solent propinqui ut familiariores eos qui magnum aliquid attentant facilius despicere quam alieni aut extranei, propter familiaritatem quæ parit contemptum; vel passiva qua solent nonnunquam venire in contemptum propinqui propter odium judicis aut gubernatoris populi, maxime cum se opponit multitudini, aut magni aliquid attentat: imo cum potuisset tacendo et dissimulando odium declinare, et negotium subterfugere, quietemque servare, noluit potius tacere quam loqui, cessare quam agere quæ dicenda vel agenda ex officio et pro temporis ratione judicabat. Scilicet arx invicta bona conscientia est, qua Jobus ubique tutus nihil timuit, neque a justitiæ cultu recessit: frequentem populum rexit, neque sibi visus est cuiquam injuriam irrogasse: conjunctos sanguine vel familiaritate ita exceperit, ut in jure dicendo solam justitiæ rationem haberet, tametsi propterea cognati vel necessarii excandescerent, ac in illum inveharentur: maluit quippe correptiones sive objurgationes patienter ferre, quam jus ulla ex parte violare. Ergo exantlavit injurias, ne ullam injuriam inferret.

Vers. 34.

Jobi in
rebus se-
cundum
Deum ju-
dicandis
et eise-
quendis
constan-
tia.

Job æqui
recte-
tenax.

Pecca-
tum oc-
cultatum
conscien-
tiam suf-
focat.

Job os- Erant aliquando tot ostia aperta quot hominum
tium oris ora contumeliosa, circumcircum maligni spiritus
servabat furentes et exspectantes occasionem, qua sanctum
occlu- virum de statu mentis ac virtutis dejicerent. Quid
sum dum calum- tunc Job? « Tacui, inquit, nec egressus sum os-
niis impete- tium, » hoc est, os meum continui, quo meam
retur. innocentiam sartam tectam conservavi. Atque in
hunc sensum dicta Jobi verba sic exponit S. Gregorius lib. XXII *Moral.* cap. xvi: « Quidnam hoc
in loco ostium nisi os debemus accipere? Hi co-
guntur ostium egredi, qui pulsati contumeliis, quam
magni apud se lateant loquentes denuntiant: dum-
que per impatientiam victi, quedam de se quæ
nesciebantur produnt, tanquam per oris ostium
egrediuntur; unde B. Job dicturus quod oris os-
tium non fuerit egressus bene premisit: *Tacui.* » Et quidem quot ora conviciis, opprobriis aperiuntur, tot aperiuntur januae malignis spiritibus, qui omnia turbent, omnia commoveant, nihil quietum relinquunt; quod notabat S. Isidorus Pelusiota lib. I *Epist.* 309 ad maledicuum hominem scribens: « Te caducam vitam fugisse odio, atque interim tamen procacem ac petulantem linguam habere ac temere eloqui. Quod nil aliud est, quam murum firmissimum atque hostibus inaccesum exstruere, ipsisque portam ad ingressum relinquere. » Patet ostium, patent fores hostilibus incursibus, dum os aperis maledictis: miser erit, qui ex adverso similiter suum ostium cœperit aperire, intima illius tempestatibus replebuntur, nulla ibi manebunt Spiritus Sancti lumina inexstincta. Dum alius aperto ore te maledictis ferit, nil perdidisti, dum clausum os tuum contineas; si vero similiter os tuum aperias, et totidem ex adverso maledicta regeras, omnia mentis bona exsufflantur, et Spiritus extinguitur. Patet hoc in domo, in qua duo sunt ostia invicem opposita, dum alterum sit clausum, licet tempestas ingruat, ac venti insurgant, omnia intra domum pacata sunt et secura; sed si ambo ostia fuerint aperta, illico dominus perturbatur, omnia a ventis feruntur, lumina extinguntur. Hoc exemplo monebat suos S. Chrysostomus, ne conviciatori responderent, si Spiritum in se Sanctum servare vellent.

Quam sa-
lutare sit
sou-ume-
liosis
verbis
nil res-
pondere.

Vers. 35, 35-37. QUIS MIHI TRIBUAT AUDITOREM, UT DESIDE-
36 et 37. RIUM MEUM AUDIAT OMNIPOTENS; ET LIBRUM SCRIBAT

IPSE QUI JUDICAT: UT IN HUMERO MEO PORTEM ILLUM,
ET CIRCUMDEM ILLUM QUASI CORONAM MIHI? PER SIN-
GULOS GRADUS MEOS PRONUNTIABO ILLUM, ET QUASI

Jobus optat Deum auditio- rem et judicem. PRINCIPI OFFERAM EUM. — Quoniam Jobus præstantissima sua officii munera narraverat, ne frustra id fecisse videretur, optat æquum auditorem, id est, qui ex veritate, non ex opinione res suas estimet; quo amicorum simul notat iniquitatem, qui ejus vitam non ex scelere aut crimine aliquo, quo teneretur, sed ex miseriis et ærumnis, quibus urgebatur, reprehendebant, quod non poterat non graviter et moleste ferre: quapropter subdit: *Ut desiderium meum audiat Omnipotens*, id est, faxit Deus, ut pro desiderio meo auditoris æqui compos

sim, nec me diu cum istis inquis auditoribus contendere sinat. Pertinet ad judicialia auditoris vo- Deus au- cabulum, estque idem auditor et judex; optat ergo Jobus auditorem Deum in forma judicis ad ditor quasi ju- dicialis. exaggerandam in eo audiendi promptitudinem, cui narret omnia desideria sua, quæ audiat sane Deus, imo scribat, ut exactior sit in judicando; certo sciens librum istum a Deo scriptum sibi verendum in gloriam, et insigne quoddam dignitatis; qualis est corona regum capitibus aut sceptrum humero gestari solitum. *Quamobrem omnia* quæ sibi patienda forent in unum volumen redigi cupiebat, paratus hoc onus non invitatis humeris asportare. Cæterum hic locus dupliciter exponi potest: uno modo, ut significetur Jobum de sua *Innocentia* confidentem optare, ut *judex tia Jobi* aliquis, qui de sua causa criminose judicaret, librum scriberet universa vitæ suæ facta complectentem: quia nimis sic sperabat fore, ut omnes vitæ suæ seriem gloriosam rerumque optime gestarum gloriam cognoscerent, et ipse de libro illo quasi de facinorum suorum monumentis et quadam veluti corona gloriaretur. Altero, ut velit Job in librum referri labores omnes, qui ex di- vino consilio sunt pro toto vitæ suæ decursu de- finiti, videlicet memorie causa, ne vel unus prætermittatur quem ipse non ferat, atque ita totum librum patiendo percurrat et absolvat: id enim significat, cum optat ut humeris suis imponatur, intelligens in iis omnibus ferendis illustrissimam gloriæ coronam, ad quam per eos assumi debeat, esse constitutam, quod subsequentia verba signi- ficant: *Et circumdem illum quasi coronam mihi.*

Magna sane est consolatio justorum, quod ipse Deus librum scribat de ipsorum bonis actionibus, ut præmiis afficiat: solitos quidem id facere reges Persarum loco magnæ laudis habetur; unde *Esth. xii, 4*, illud Assueri de Mardochæi fidelitate in denuntiandis insidiis eunuchorum, quod ipse rex dicitur manu sua scripsisse in commentariis; et apud Hebræos illi qui erant a commentariis hoc idem munus habuisse dicuntur *II Reg. viii, 16* et *III Reg. iv, 3*. Quanto Deus ipse mirabilius, ut ab Ezechiele cap. ix, 2 exprimitur, qui visus est tanquam judex angelorum satellitio stipatus, et atramentarium scriptoris ad renes habens, ut malorum peccata et proborum virtutes describeret? Id vero munericus assumens sibi Deus ostendit *primo*, rem esse quæ soli Deo tuto credi possit: nam homines in notandis aliorum vel peccatis vel virtutibus saepe a veritatis æquilibrio deflectunt vel nimium amplificando mala, vel de virtutibus nimium detrahendo. *Deinde* ostendit exactam judicis sollicitudinem et studium, cum appensum ipse ad renes atramentarium preferat, ut in promptu habeat, quo notet illico quæ occurrerint. Zona *denique* sapphirina, de qua pendebat atramentarium, cum coloris sit cœlestis, monstrat eam diligentiam nihil habere terrenæ facis adiuxtam, quasi ex invidia aut ma levolentia adhibitam, sed

Deus scribit acta justorum.

Solus Deus ri- te nota opera ho- minum.

prorsus esse coelestem ac puram, ipsique cœlo pretiosam; utpote per quam fiat separatio justorum et injustorum. Porro Deum opera hominum sive bona sive mala, operibusque congruentia præmia et supplicia quasi in libro exarare hic et alibi saepe in Scriptura testatum habemus: ita Jeremias *Thren.* I, 14, ait « iniquitates in manu Dei convolutas; » id Vatablus in hunc modum interpretatur, quasi Deus quibusdam notis peccata in manibus suis designarit, ut illorum recordetur. Pius Vates meo judicio volumen intelligit, quod more antiquo circum umbilicum convolvitur, in quod Deus atramento illo Ezechieli omnia hominum dicta, facta, cogitationes refert, et in sua manu, hoc est potentia divinitatis suæ, et aperta scientia conservat, ne unquam excidant et oblitarentur, sed semper sint in conspectu, et clarissime perfectissimeque legantur. Hoc ipsum innuit Isaias cap. LXV, 6: « Ecce scriptum est coram me: non tacebo, sed reddam et retribuam in simum eorum: » id etiam perspicue dicit Joannes Apoc. XX, 12: « Et judicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum. » Quæ et alia divinarum litterarum arcana monita probi omnes et salutis suæ amantes viri ante oculos habere solent atque expendere ad necessariam cautionem, ut cum nullum Deo scelus tectum esse possit atque incognitum, mature obviam eant periculo suo, et peccata defleant, puniantque in se ipsi, ne deinde omni acerbitate ab æquo judice puniantur.

Deus judeo semper ante oculos habendus.

Job sane vir tantus, quantum nobis cœli scribæ atque annalium monumenta dicunt, non saluti indormiebat suæ, nec exspectabat illud tempus ultimum, dum Auctor universitatis atque judex nigrum theta in commentario suo pingeret, sed abjectus coram Deo penitensque provolvebatur: cumque foret non penitentiæ modo; sed maximarum quoque aliarum virtutum coronis undique redimitus, cum tam puræ et innocentis conscientiæ, ut cor suum nunquam illum reprehenderet, cumque dicta factaque sua referri in divnum librum peteret, ad æternam propositi sui et devoti animi memoriam (id enim ea verba ipsius volunt: *Et librum scribat ipse qui judicat*), hic vir, inquam, simplex, et rectus ac timens Deum, et quotidianis sacrificiis intentus, inter Hussitas sanctimonie quoddam miraculum et exemplar; cum tamen apud se reputaret lucidum Dei oculum forte quiddam in se animadvertere, quod ipse non videbat, divinæ justitiæ et bonitati contrarium, anxius et mœrens obsecrabat dimitti se ut plangeret paululum antequam iret ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine, quo judicem propitiare posset, et animi abjectione atque lacrymis illius mentem ad misericordiam et lenitatem commovere. Quamobrem etiam prudenter Jobus hic ante extremum judicii diem desiderium suum audiiri et libellum scribi postulat, ut portet illum in humero; quibus verbis se justum operatorem co-

ram Domino constituere nititur, divina scilicet adjuvante gratia, ut justa præcepta Domini in libro legis contenta operetur. « *Librum quippe in humero portare*, inquit S. Gregorius lib. XXII Moral. cap. XIV, est Scripturam sacram operando perficere; et notandum, quam ordinate describitur, et prius in *humero portare*, et postmodum *sicut corona circumdari*: quia videlicet sacri eloquii mandata si modo bene portantur in opere, post nobis victoriam exhibent in retributione, » etc. En quomodo nobis propria opera et merita coronam concilient et operentur, tandemque e manibus nostris ad caput progrediantur. In hoc ergo sensu, juxta S. Gregorii expositionem, adjutorem divinum postulat Job, ut gratiæ cœlesti cooperando gloriæ coronam promerer Valeat. Quare etiam S. Paulus ait II Corinth. VI, 1: « Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei accipiat, » ubi S. Anselmus: « In vacuum, inquit, gratiam recipit, qui cum ea non laborat, nec ei suum studium adjungit; quique per desidiam facit, ut in se gratia sit otiosa, dum eam bonis explere operibus non satagit, » etc. Ea igitur ratione Job adjutricem gratiam postulabat, ut cum ea posset laborare et mereri, sciens quia neque sine gratia posset meritum comparare, neque sine labore coronam obtainere. Quod autem subdit:

PER SINGULOS GRADUS MEOS PRONUNTIABO ILLUM, — Ad virtutis celitudinem gradatim ascendiatur. *Ibunt de virtute in virtutem*: « Neque enim, inquit, repente ad summa pervenitur, sed ad virtutum celitudinem per incrementa mens ducitur. Ille ad doctrinam Dei veraciter ascendit, qui ad obtainendam hanc gradibus sanctæ operationis eruperit; et quasi per singulos gradus suos librum pronuntiat, qui percepisse se ejus scientiam non per verba tantummodo, sed etiam per opera demonstrat. Unde adhuc subditur: *Et quasi principi offeram illum*: omne enim quod offerimus in manibus tenemus. Venienti ergo ad judicium principi librum offerre est verba præceptorum illius in actione tenuisse. » Septuaginta longe aliter locum hunc totum transtulerunt, sic enim tres versus hos interpretati sunt, τίς δών ἀκούοντά μου; χείρα δὲ Κυρίου εἰ μὴ ἐδεδοίχειν· συγγραφήν δὲ τὸν εἰχόν κατὰ τινος, ἐπ' ὅμοις ἀντὶ περιθέμενος στίφανον ἀνεγένωσκον, καὶ εἰ μὴ ἦντας ἀπέδωκα, οὐθὲν λαβῶν παρὰ χρεωφειλέτου, quis mihi tribuat auditorem? Job pauperes debitos non vixabat, sed iis debitum condonabat.

primentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpe, » hoc est, ne divites tabulis et scriptis pauperes debitores suos oppriment; sed pecunias creditas eis potius condonarent.

Job de debito-
rum re-
missione corona-
tur.

Habebat autem codicem Job, in quem rationes referebat datae mutuo pecuniae, ut eorum levaret indigentiam; servabat syngraphas et schedulas satisfactionis propria manu debitoris subscriptas; ad constitutum tempus remittebat famulos qui pensum pecuniae exigerent; debitores domesticis difficultatibus impediti, aut angustia rei familiaris oppressi, pensitandi pecuniam non habebant facultatem. Quid faciebat Job? mittebatne exactores, qui judicis edicto ære alieno constrictos ad solutionem cogerent, aut debitores suffocarent instar mali servi, aut traderent custodiæ et vinculis? minime gentium. Magna animi celsitudine cautiones et chirographa coram debitoribus et stipulatoribus in minutis partibus distrahebat, ut abop-
lita et oblivione obtuta manerent debita. « Et si non scindens reddidi, nihil accipiens a debitore. »

Mira Jobi benignitas. Sed cur discindit syngraphas, rumpitque cautiones diademate coronatus? Hoc indicant verba Septuaginta, circumponens coronam legebam; S. Augustinus legit, et coronatus publice legebam; S. Ambrosius lib. De Tob. cap. XVII, imponens coronam legebam; Glossa Lyræ habet, tanquam suæ victoriae vexillum. Neque minus sane illustre facinus condonare injurias, probra, maledicta, quam debita. Qui æris sui vincula proximo relaxat, quibus tenebatur adstrictus debitoribus suis remittit, et ab obligatione nominum eos absolvit, Dei munificentiam in dimittendis debitibus et solvendis peccatorum vinculis æmulatur: is dignus regiis infulis, imperatoriis paludamentis, ut rex augustus incedat coronatus.

Trium-
phus et
corona
Jobi cum
debito-
rum syn-
graphas
scidit.

Vers. 38,
39 et 40.
38-40. SI ADVERSUM ME TERRA MEA CLAMAT, ET CUM IPSA SULCI EJUS DEFLENT: SI FLUCTUS EJUS COMEDI ABSQUE PECUNIA, ET ANIMAM AGRICOLARUM EJUS AFFLIXI: PRO FRUMENTO ORIATUR MIHI TRIBULUS, ET PRO HORDEO SPINA.

— Iniquum merito putat vir dilaciones non vinus, si agrorum suorum operarii solum nossent laborare, et sub laboribus gemere, et nullam vi-
tibus. — derent mercedis jucunditatem sudoribus madidi, siccii et arentes solatio; quam iniquitatem sic ob-
jicit D. Jacobus divitibus mundialibus dicens Epist. I, 4: « Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras clamat; et clamor eorum in au-

Merces
operario-
rum de-
frandata
clamat in
cœlum
de terra.

res Domini Sabaoth introivit: » et quando merces et solatium negatum operariis non clamat aduersus dominos, et cœlum clamoribus implet? Itaque Job quasi dira sibi imprecatur, si unquam vel subditorum lacrymas vel sanguinem sitiverit, sic subditos vexando exactionibus, ut cogeret illos plus solito terram sollicitare et vexare, quo possint persolvere tributa: ita Auctor Caten. Græc., q. d. « Hæc patiar mala, si causa mea terra a suo domino est aliquando gemitu debilitata; aut si sulci ejus ab aratoribus, atque ab his, qui eam sciderunt, flere aliquando coacti sunt: » quippe

merito tot sibi calamitates a Deo inflictas putaret bonus rex, si quando libuisset de terræ vulnere aut de subditorum sanguine bibere, eos sic pre mendendo tributis, ut ingenti labore ægre ac difficulter satisfacere vix possint.

Hic nempe mundialium tyrannorum est mos, qui subditos gravibus exactionibus et laboribus supra quam ferre possint onerant, nec ullam eis requiem aut solatium concedunt; boni vero domini est sic labores inter servos partiri, ut impertiatur etiam solatia: sic Deus Gen. IV mandavit Boni Do mini est ser-
vorum la-
borum solatiis attempe-
rate.

homini labores, sed ex quibus cibus nascatur; minatus est soli sterilitatem, elementorum inclem-
tiam; sed et vestes paravit, ut tanquam a bono domino venirent in servos labores mixti, imo et attemperati solatis. Id quod pulchre ob servavit Rupertus lib. III De Trinit. cap. XXVII cum ait: « Habes itaque duo miseriæ solatia cum labore et indigentia homini proposita, victum scilicet et vestitum: victum, ubi paulo ante dixit: In sudore vultus tui vesceris pane tuo: vestitum, ubi nunc dictum est: Fecit Dominus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos. » Proh optimi et celsissimi Domini conditionem! Servituti ad dicit homines, ingentes illis labores mandat; sed et simul providet illis victus vestitusque solatia, et ut in laboribus immittendis severus, sic bonus in parandis solatiis apparet: hinc merito David mundialium principum iniquitatem atque duri-
tiem a Deo longissime removebat dicens Psalm. XCIII, 20: « Numquid adhæret tibi sedes iniqui-
tatis, qui fingis laborem in præcepto? » plane ini-
quitas magna est, quod in domini alicujus præ-
ceptis tantum videantur labores ac sudores man-
dati, et nullum ibi appareat solatium. Pulchre ait

D. Laurentius Justinianus in Fasc. amor. cap. VI: « Aperte dicit Psalmus: Neque iniquus neque im-
mitis es, ut laboriosa mandes, et absque dele-
cationis suffragio operarios fatigari sinas: » non potest dominus, qui iniquus non est, qui immitis non est, decernere labores servis absque ullo de-
lectionis suffragio; non potest dominus, qui iniquus non est, sinere fatigari subditos in adim-
plendis mandatis, et non curare de illorum victus vestitusque solatio. Unde de se et pro se aiebat Job: « Si adversum me terra clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent, » etc.: et qualis esset ista Jobi iniquitas, quam terra clamaret, quam sulci ejus deflerent? Utique hæc esset, si agros suos ita sudoribus et laboribus operarum impleret, ut laborantibus excoletibusque eos solum liceret gemere et lacrymari sub labore, percipere autem aliquod solatium mercedis nunquam liceret. Sic exponit locum hunc Nicetas in Caten. Græc.: « Sed neque meos agros ac sulcos, neque terram meam quisquam coluit, qui non esset pretio atque mercede conductus, ne forte eum gemitu lacrymis que vexarem, si ipsius operam certam mercede spoliasssem. »

Juxta mentem S. Gregorii lib. XXII Moral. cap. Quid per

Iniquitas
est so-
lum dura
servis
præcipi-
re, et
nullis so-
latiis eos
subleva-
re.

terram et **XV** *terra* hoc loco significat terram desertam et *sulcos squalentem* jejunaque glarea sterilem; e contra vero *sulci felicem* glebam et subactam terram. Juxta anagogen *terra clamat*, id est imperiti vel impii homines; *sulci* vero qui in virtute profecerunt; utrique ergo coram Deo clamant, scilicet tam impii quam pii adversus praelatos, cum se illorum cura destitutos conspiquint: nempe impii homines ad pietatem reducerentur, si eorum curam praelatus ageret, et pii in virtute proficerent; unde merito utrique de praelato conqueruntur. In quem sensum adducit S. Gregorius verba ejusdem Jobi vers. 39: « Si fructus ejus comedи absque pecunia; et animam agricolarum ejus affixi: » fructus terrae absque pecunia comedit ille, qui cum praesit aliis, et ob hanc causam honorem accipiat et annuos redditus, ipse tamen omnino injuncti muneris curam abjicit: oves quidem tondet, non tamen ad pascua reducit, neque lupos arcet. « Perfecti namque, inquit S. Gregorius, cum semper de spiritualibus moveantur, tanto sciunt de alienis corporalibus damnis ingemiscere, quanto jam edocti sunt non

dolere de suis. Omnis ergo qui praeest, si perversa in subditis exercet, contra hunc *terra clamat*, et *sulci deflent*, quia contra ejus injustitiam rudes quidem populi in murmurationis vocibus erumpunt, sed perfecti quique pro pravo ejus opere se in fletibus affligunt; quodque imperiti clamant et dolent, hoc probatoris vitae subjecti deflent et tacent, » etc. Idem hom. 17 in *Evang.* hunc Jobi locum exponens: « *Terra*, inquit, *contra possessorum suum clamat*, quando contra pastorem suum juste Ecclesia murmurat: cuius etiam *sulci deflent*, si corda audientium, quae a praecedentibus sunt patribus prædicationis voce et vigore invectionis exarata, vident aliquid quod lugeant de vita pastoris. Cujus videlicet *terræ fructus* possessore bonus *sine pecunia non manducat*: quia discretus pastor prærogat talentum verbi, ne ad damnationem suam de Ecclesia stipendum sumat alimenti: tunc enim de terra nostra cum pecunia fructus comedimus, quando sumentes ecclesiastica subsidia in prædicatione laboramus: præcones namque venturi judicii sumus. » Hæc pie ac sapienter Gregorius.

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Irascitur Eliu tam Jobo, quod suam tantopere justitiam prædicasset, quam amicis, quod vi rationis Jobum refellere nequivissent. Quare ipse præfatus modeste veniam, quod coram senibus adolescentis loqui audeat, docet adolescentibus interdum divinitus inspirari sapientiam; cuius rei asserit se accepisse experimentum, ideoque longe aliis ac validioribus argumentis Jobum convicturum.